Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
администрация города Мегиона

Протокол
проведения публичньrх слушаrrий по проекту рошония Думы города Мегиона

кОб исполЕении бюджета городского округа Мегион Ханты-Мшrсийского автономного
округа- Югры за 2024 год>

09.04.2025

,Щата и время проведения спушаrrий: 09 агrреля 2025 года, 18:00
Место проведения: конференц-зал администрации города Мегиона, ул.Нефтяников,

дом 8, город Мегион, Хаrrты-Мансийский автономньй округ - Ю"рч, по.rговьй индекс
628680.

Публичные слушания назначены по инициативе глЕвы города Мегиона
постановлением администршщи города Мегиона от 14.0З.2025 ].lb449 кО назначении
публичньrх слушаний по проекту решения ,Щумы города Мегиона кОб исполнении бюджета
городского округа Мегион ХаrrтььМансийского автономного округа - Югры за 2024 rод>>.

Пубпикаrдия постtlновпения размещена на саите
https ://admme gion.rr:/gov/laws/index.php?ELEMENT_ID:3 803 65

Официальная публикация постановления в городской газете кМегионские новости) от
18.03.2025 Jllbl9 с одновременным размещением на официальном сайте газеты megion24.ru в

разделе кЗаконодательство)).
Проект решения Думы города Мегиона кОб испопнении бюджета городского округа

Мегион ХшrтььМансийского автономного округа - Югры за 2024 год) размещен на
официальном сайте администрации города в сети кИнтернет) в разделах кОткрьrгый
бюджет>, <Бюджет для граждан) и на Едином портале государственньD( и муниципальньD(
(услуг).

В пубпичньIх сJIушаниях принимали участио: депугаты rЩуплы города Могиона, tlлоны

общественного совета по бюджету, финанса.пл и экономике при администрации города
Мегиона, члены организационного комитета по проведению публичньтх слушаrrий,

руководители органов администрации города, руководители муниципaльньD( уrреждений,
жители города Мегиона, представители средств массовой информации.

Зарегистрированньтх rIастников публичньгх слушаний - 40 человек.
Повестка дня: исполнение бюджета городского округа Мегион Ханты-Мансийского

автономного округа- Югры за 2024 год.
Перечень обсуждаемых вопросов: исполнени9 бюджета городского округа Мегион

Хшrты-Мшrсийского автономного округа - Югры за 2024 год, в том числе основные
характеристики и структура исполнения бюджета городского округа Мегион ХШrТЫ-

МансийсКого автонОмного округа - Югры за 2024 год по ДОХОДаIчr бюджета, по расходам
бюджета, по источНикаtrл финансирования дефицита бюджета, межбюджетные трансферты,

испопЕение муниципальньD( процрап{м городского округа (презентация в графическом виде в

форме слайдов).
основноЙ докJIадчиК пО вопросу, внесенному дJUI обсужления на публи,шые

слy1паниrl - В.д.Ситникова - директор департамента финансов администрации города.

с одоклад.пrки (по направлениям деятельности) :

- кобраЗование) - директор ДеПаРТаI\.{еНТа образования ад,rинистрации города

Т.Ю.МетринскаrI;
- (купьтуРа) - начаJIЬник управJIения культуры администрации города Л.П.Лалаянц;
- кфизическаJI куJIътура и спорт) - исполняющий обязанности начаJIьника управJIениJI

физической кулътуры и спорта ад.{инистрации города Е.В.Литвина;
- (\{олоде;{сIаrI поJШтика) - начаJьнИк отдела молодежной политики а,щ{инистраIIии города

Н.А.Шеколад(о;

2

- (ншIиональная экономика) и ((жипищно-коммунапьное хозяйство> - директор МКУ
<Управление капитального строительства) А.В.Пидлипный;
- (средства массовой информации, поддержка социально-ориентированньrх некоммерческих
оргшrизаций> - начаJIьник управпения общественньтх связей администрации города
О.Л.Луткова;
- (наIдионtlльная безопасность и правоохранительнаrI деятельность) испопняющий
обязанности начz}пьника управления общественной безопасности администрации города
Р.У.Гильмутдинов;
- (управление муниципальным имуществом) - начаJIьник управления муниципальной
собствонностью администрации города Н.П.МартЕжова;
- <обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города) - начальник управления
жилищной политики администрации города М.В.Тараева;
- (поддержка и ршвитие малого и среднего предпринимательства на территории городa) -

начальник управления экономической политики Ю.С.Химичук;
- (землеустройство и црадостроительство) - директор департап{ента землеустройства и
градосцоительства М.А. CTeпaIrreBa.

Председатель организtuIионЕого комитота по проведению публичньгх слушшrий:
l.Поприветствовttл всех собравшихся, огласил вопрос, внесенньй на обсуждение,

ознакомил с реглаI\,{ентом проведения публичньтх спушаний.
2.Член организационного комитета, директор департаI\,rента финансов администрации

города В.А.Ситникова представила собравшимся информационный материал по исполнению
бюджета за2024 год, сформировшлный в форме слайдов.

Основные характеристики исполнения бюджета городского округа за2024 rод

В 2024 году доходная часть бюджета исполнена в суN{ме б 7 52 9 1 3,5 тыс. рублей, или
|02,4Уо от угочЕонного объема плановьIх назначений. Расходы бюджета города
профинансированы в объеме б 79З 946j тыс. рублей, или 98,9Уо от уточненнОГо объеМа
бюджетньпr ассигнований. .Щефичит бюджета составил 41 0ЗЗ,2 тыс. рублей.

В структуре доходов бюджета городского округа нЕшоговые и неналоговые доходы
составили 2 32,7 859,0 тыс. рублей, или З4,5Уо от общего объема доходов; безвозмездные

поступления составили 4 425 054,5 тыс. рублей, ипи 65,5Уо От общего объема доходов, из HID(

прочие безвозмездные поступлениrI от ЕегосударствеIIньгх организаций поступили в объеме

6 5з5,9 тыс. рублей; проtIие безвозмездные поступления от государственньIх
(муниципа.гlъньпс) оргшrизаций составили 4 057,5 тыс. рублей.

Наиболъший удельньй вес в объеме налоговьD( поступпений cocTaBJUIeT налог на

дохо.IЩ физическЮ< лиц, основной бюджетоОбразующий напог, который поступил в cyN{Me

1 550 38Г,4 ,",с. рублей. В общеМ объеме неналогоВьD( поступлениЙ наибоrьший улеrьный
веС зzшимаюТ доходЫ оТ использованиJI имущества находящегося в муниципалъной

собственности, которые поступиJш в сумме I74 з95,9 тыс. рублей.
Собственные доходы бюджета городского округа составилИ 4268929,5 ТЫС. РфЛеЙ,

g:м бЗ.2Уо в общем объеме поступивIIшх доходов.

тыс. руOлей

наименование покttзатеJIя Исполнено в 2024 году

,Щоходы всего 6 752 913,5

Расходы всего 619з 946,]

з 415 829,4

.Щефицит ()
Профицит (+)

(-) 41 03з,2

a

Расходная часть бюджета городского округа Мегион ъ 2024 году исполняпась в
програI\,rмном формате Еа основе угвержденньD( админисц)ацией города муниципальньD(
програI\,rм и непрограп,rмньIх нtшравлений деятельности.

Кассовое исполнение 23 муниципаJIьньD( програN,Iм состtlвило б 668 281,8 тыс. рублей,
или 98,9 О/о, непрограI\,{мные расходы составили |25 664,9 тыс. рублеЙ, или 1,8 О/о от обЩего
объема расходов.

Приоритетное значение имеют муниципальные процраI\,rмы городского окрУга
социtlльно-культурной сферы, которые в общем объеме расходов на муниципальные
програI\,{мы занимают налrбольшиЙ удельныЙ вес 65,8Уо,плп4 467 034,7 тыс. рублеЙ.

Структура расходов бюджета городского округа ь 2024 году в разрезе рil}делов
бюджетной классификшIии сложилась следующим образом:

. общегосударственные расходы 644 бз9,2 тыс. рубпей, или 9,5о/о;
r наIIионапьная безопасность и правоохранитепьная деятельность 60 167,0 тыс.

рублей, ллп0,9Yо;
. национальная экономика 604 136,1 тыс. рублей, или 8,9Yо;
r жипищно-коммунальное хозяйство 898 886,5 тыс. рублей, или |З,2Yо;
. охрша окружшощей среды б 303,6 тыс. рублей, или 0,|Yо;
. образоваIIио З 647 4З1,6 тыс. рублей, или 5З,7Yо;
. купьтура, кинематография 408 576,0 тыс. рубпей, или 6,0Yо;
r здравоохранение 886,9 тыс. рублей, или 0,0%;
r социальнаrI поJIитика 129 418,5 тыс. рублей, или |,9О/о;
. физическая культура и спорт З62 З 17,4 тыс. рублей, плп 5,ЗYо;
. средства массовой информации З0 907,2 тыс. рублей, или 0,5Yо;
. обсJIуживание муниципального долга 276,7 тыс. рублей, или 0,0%.
В parr,rKax исполнения расходной части бюджета города по обеспечению доступным и

комфортным жильем жителей города, кассовый расход состtlвил 315 154,5 тыс. рублей по
следующим Еаправлениям :

160 446,7 тыс. рублей - приобретение жильD( помещений для переселения граждан из
жильIх домов, признанньtх непригодными дJIя проживаЕия;

2 035,0 тыс. рублей - обеспеченио жильем отдельньD( категорий цраждаII (ветераны), в
том числе администрирование расходов;

1 488,8 тыс. рублей - обеспечение жильем молольж семей;
77,9 тыс. рублей - оценка жильD( помещений, в связи с изъятием земельньгх yIacTKoB

дJIя муниципальных нуlкдi
77 296,6 тыс. рубпей - предоставленио субсидии rIастникаI\d СВО, членап,{ их семей,

состоящим на yleTe в качестве нуждающихся в жильж помещениях,
на приобретение (строительство) жильтх помещений в собствеЕность;

73 809,5 тыс. рублей - обеспечение устойчивого сокращения непригодного дJIя
проживаЕия жилья в paIv{KD( реаIизации регионального проекта.

По итогаrrл года объем поступлений дорожного фонда составил |47 044,6 тыс. рублей,
кассовые расходы произведены в объеме 144 005,8 тыс. рублей. Неиспользованньй остаток
средств на 01.01 .2025 составил 3 038,8 тыс. рублей.

Исполнение расходов по субвенциям, переданным бюджету города из вышестоящих
бюджетов Российской Федерации составило 2 483 984,0 тыс. рублей, в том tIисле средства
бюджета ХМАО - Югры 2475 845,4 тыс. рублей, средства федеральЕого бюджета 8138,6
тыс. рублей.

Исполнение расходов по субсидиrIм, переданным бюджету города из вышестоящих
бюдкетов Российской Федершдии составило 603 4|7,4 тыс. рфлей, в том тшсле средства
бюлкета )0,IAO - Югры 544 б07,8 тыс. рублей, средства фелерапъного бюдкета 58 809.6
тыс, рlб;-rеЙ.

Испо:пrение расходов по иным межбюджgтным трансфертам из вышестоящего
бюлкета Российской Федерации составило 385 070,9 тыс. рублей, в том tIисле средства
бюлдiета )G,IAO - Югры 310334,4 тыс. рублей, средства фелералrьного бюд;кета 74]З6.5
тыс. рфлей.

4

По состояЕию на 01.01.2025 года объем муниципальЕого долга города Мегиона
составJIяет 417 508,6 тыс. рубпеЙ. Муниципапьные гарантии из бюджета городского округа
не предостtlвJIялись.

За период подготовки гryбличньтх слушаrrий в организационный комитет предложений
и зап{ечаний не поступало, а поступило два вопроса на Единый портал государственньIх и
муниципальньD( услуг (функций) и один вопрос в письменной форме:

Первый вопрос: Хотелось бы поподробнее узЕать какие конкретно работы
проводилисьв2024 го.ry на территории города в части ремонта автомобильfiьIх дорог?

Ответ озвrIен директором МКУ кУправление капитального сц)оительства)
А.В.ПидлипЕым.

Второй вопрос: Мы все видим, что за последнее время очень много сIIесено
ДеРеВянноГо жилья. Было бы интересно узнать, какоЙ у администраIIии города план
благоустройства этих территорий?

Ответ озвrIен директором департамента землеустройства и градосц)оительства -
М.А.Степашевой.

Третий вопрос: Как проходила лотняя каIvIпания в2024 году?
Ответ озвrIен директором департап,lента образовшtия администрации города

Т.Ю.Метринской.

ОбсУдив все поступившие вопросы, председатель оргtlнизационного комитета подвел
ИТОГи пУбличньтх слушаниЙ и предложил поддержать проект решения Думы города Мегиона
КОб исполнении бюджета городского округа Мегион ХшrтььМаrrсийского tlвтономного
округа - Югры за 2024 год>.

Решили:
1.Считать публичные спушания по проекту решения .Щуrлtы города Мегиона кОб

ИСПОЛнении бюджета городского округа Мегион Ханты-Маrrсийского €lвтономного округа -
Югры за2024 год) состоявшимися.

2. АДминисцации города Мегиона продолжить работу, нЕшравленную на повышение
ДОХОДОВ бюДжета города; продолжить рещIизацию мероприягий, направлеIIньD( на
ПОВышение результативности бюджетньrх расходов; продолжить реализацию мероприятий,
направленных на сЕижение дебиторской задолженности.

ПО окончанию публичньrх слушшлий предоедатель оргtlнизационного комитета
ПОбЛаГОДарип всех собравшихся за участие и объявил публичные слушания состоявшимися.

Время окончttния проведения публичньur слушаний - |8:27.

Председатель организаIIионного комитета В.С.Заднепровскм

Секретарь организациоЕного комитета aфл,,L Е.А.Симшl